
72624                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1361
 Variazione compensa  va al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio fi nanziario ges  onale 2024-2026, approvato con DGR n. 18/2024. Is  tuzione 
di nuovo capitolo di spesa ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 per la promozione di seminari informa  vi ai sensi 
dell’art. 14 comma 1 della L.R. n. 13/2008.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruƩ oria espletata dalla Sezione PoliƟ che AbitaƟ ve e 
confermata dal Dirigente ad interim della medesima Sezione riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
- la Legge Regionale 10 giugno 2008, n. 13 “Norme per l’abitare sostenibile” sviluppa la proposta di “legge 

guida” regionale sull’edilizia sostenibile elaborata da uno specifi co gruppo di lavoro interregionale presso 
ITACA (IsƟ tuto per l’innovazione e trasparenza degli appalƟ  e la compaƟ bilità ambientale - Associazione 
nazionale delle Regioni e delle Province autonome), approvata dalla Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome nella seduta del 15 marzo 2007;

- la L.R. n. 13/2008 è strumento essenziale per la diff usione dell’abitare sostenibile nelle ciƩ à e nei territori 
della Puglia e mira a promuovere e incenƟ vare la sostenibilità ambientale e il risparmio energeƟ co sia 
nelle trasformazioni territoriali e urbane che nella realizzazione delle opere edilizie, pubbliche e private, 
nel rispeƩ o dei vincoli derivanƟ  dall’ordinamento comunitario e dei principi fondamentali desumibili 
dalla normaƟ va vigente in materia di rendimento energeƟ co nell’edilizia e di effi  cienza degli usi fi nali 
dell’energia, favorendo la tutela e valorizzazione delle proprie peculiarità storiche, ambientali, culturali e 
sociali;

- l’arƟ colo 3 della L.R. n. 13/2008 prevede, tra l’altro, che la Regione per la promozione dell’Abitare 
Sostenibile provveda alla “formazione professionale di operatori pubblici e privaƟ  di cui all’arƟ colo 14, 
nonché dei soggeƫ   accreditaƟ  a svolgere le aƫ  vità di cerƟ fi cazione di cui all’arƟ colo 9”;

- l’arƟ colo 9 della stessa legge disciplina la CerƟ fi cazione della sostenibilità degli edifi ci, disponendo 
al comma 3 che “Il cerƟ fi cato di sostenibilità degli edifi ci è rilasciato da un professionista o da una 
organizzazione, accreditaƟ  ai sensi del comma 4, leƩ era b), estranei alla progeƩ azione e alla direzione 
lavori” e prevede che la Giunta Regionale defi nisca e aggiorni il sistema di accreditamento dei soggeƫ   
abilitaƟ  al rilascio della cerƟ fi cazione;

- la Giunta Regionale con deliberazione del 21/12/2018 n. 2435 ha isƟ tuito la Commissione Tecnica 
Regionale per l’Abitare Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008;

- la Giunta Regionale con deliberazione del 18/12/2023 n. 1891 ha approvato i sistemi di valutazione del 
livello di sostenibilità degli edifi ci in aƩ uazione della L.R. n. 13/2008, “Protocollo ITACA Puglia 2023 – 
Edifi ci Residenziali” e “Protocollo ITACA Puglia 2023 – Edifi ci non Residenziali”, adeguaƟ  alla prassi di 
riferimento UNI/PDR 13:2019;

- con Determinazione Dirigenziale n. 196 del 21/05/2024 è stata pubblicata la graduatoria defi niƟ va dei 
professionisƟ  idonei a svolgere il ruolo di Componente della Commissione per il biennio dal 21/05/2024 
al 20/05/2026;

- con Determinazione Dirigenziale n. 256 del 19/06/2024 si è proceduto all’impegno della somma 
complessiva di € 95.000,00 per il biennio suddeƩ o, di cui € 25.000,00 relaƟ va all’annualità 2024 
nell’esercizio fi nanziario 2024, di € 50.000,00 relaƟ va alle aƫ  vità a svolgersi nel 2025 con esigibilità 
diff erita nell’esercizio fi nanziario 2025 e della somma residua di € 20.000,00 relaƟ va alle aƫ  vità a 
svolgersi nel 2026 con esigibilità diff erita nell’esercizio fi nanziario 2026, nell’ambito della missione 8, 
programma 2, Ɵ tolo 1, capitolo di spesa U0802004 del bilancio autonomo regionale, da erogare con 
successivi provvedimenƟ  in favore dei componenƟ  della Commissione Tecnica.

Considerato che:
- con l’approvazione dei “Protocollo ITACA Puglia 2023 – Edifi ci Residenziali” e “Protocollo ITACA Puglia 



                                                                                                                                72625Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

2023 – Edifi ci non Residenziali” diviene necessario provvedere ad una idonea formazione del personale 
regionale, nonché di quello delle Agenzie regionali comprese le ARCA e degli EnƟ  locali, fi nalizzato alla 
completa aƩ uazione della L.R. n. 13/2008, mediante l’organizzazione di seminari informaƟ vi;

- con D.G.R n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio fi nanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. ArƟ colo 39, comma 10, del decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario GesƟ onale. Approvazione” è assegnata 
la dotazione fi nanziaria nell’ambito della missione 8, programma 2, Ɵ tolo 1. Capitolo di spesa U0802004, 
in termini di competenza e cassa per l’esercizio fi nanziario 2024 di € 50.000,00 e pari dotazione in termini 
di competenza, per gli esercizi fi nanziari 2025 e 2026;

- la rinnovata Commissione Tecnica per l’Abitare Sostenibile è stata nominata a maggio 2024, e pertanto le 
somme inizialmente previste per il suo funzionamento e stanziate sul capitolo di spesa U0802004 sono 
eccedenƟ  rispeƩ o all’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 256/2024, determinando così 
una economia sul capitolo di spesa U0802004 pari a € 25.000,00, non uƟ lizzabile entro la fi ne dell’esercizio 
fi nanziario in corso, che con la presente variazione di bilancio può cosƟ tuire copertura fi nanziaria per il 
raggiungimento delle fi nalità di cui sopra.

VISTI:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integraƟ ve 

e correƫ  ve del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enƟ  locali e dei loro organismi, a norma degli arƟ coli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

- l’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
- la L.R. 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e Bilancio 

pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
- la L.R. 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio fi nanziario 2024 

e bilancio pluriennale 2024-2026”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. ArƟ colo 39, comma 10, del decreto legislaƟ vo 
23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario GesƟ onale. 
Approvazione.”

Tu  o ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di autorizzare la variazione al Bilancio di 
previsione per l’esercizio fi nanziario 2024, nonché al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, previa isƟ tuzione di nuovo capitolo di spesa, nei termini e nelle modalità 
previste nella sezione “Copertura fi nanziaria” di seguito riportata aƩ eso che è assicurato il rispeƩ o dei vincoli 
di fi nanza pubblica.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel 
rispeƩ o della tutela della riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei daƟ  personali, nonché dal decreto legislaƟ vo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fi ni della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di 
daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli 
arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impa  o di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata soƩ oposta a Valutazione di 
impaƩ o di genere.



72626                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

L’impaƩ o di genere sƟ mato è:
❏  direƩ o;
❏  indireƩ o;

  neutro
❏  non rilevato.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione compensaƟ va, in termini di competenza e cassa, al Bilancio 
di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario GesƟ onale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, previa isƟ tuzione di 
un nuovo capitolo di spesa, come di seguito esplicitato:

BILANCIO AUTONOMO

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA

Tipo di spesa: non RICORRENTE
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai fi nanziamen   UE

CRA CAPITOLO DI 
SPESA DECLARATORIA

MISSIONE 
PROGRAMMA

TITOLO

CODIFICA PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO

11.06
CNI

U_________

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI CONVEGNI E SEMINARI
INFORMATIVI AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 1 DELLA  L.R. N. 
13/2008

8.2.1 U.1.03.02.02.000

VARIAZIONE DI BILANCIO COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA

CRA CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
P.D.C.F. VARIAZIONE E.F. 2024

Competenza/Cassa

11.06 U0802004

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE TECNICA PER IL 
PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI DI CUI 
ALL’ART.  3  L.R.  13/2008.  ART.  46  L.R.
44/2018.

8.2.1 U.1.03.02.10.000 - € 25.000,00

11.06
CNI

U________

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI CONVEGNI E 
SEMINARI INFORMATIVI AI SENSI DELL’ART. 
14 COMMA 1 DELLA L.R. N. 13/2008

8.2.1 U.1.03.02.02.000 + € 25.000,00

La copertura fi nanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di fi nanza 
pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

All’impegno di spesa provvederà successivamente il Dirigente della Sezione PoliƟ che AbitaƟ ve nel rispeƩ o dei 
principi contabili.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruƩ orie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 
comma 4 leƩ . K della L.R. n. 7 del 04.02.1997 e ai sensi della Legge Regionale n. 13/2008, propone alla Giunta 
Regionale:

1. Di fare propria la relazione dei proponenƟ  che qui si intende integralmente riportata.
2. Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 

2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, previa isƟ tuzione di un nuovo capitolo 
di spesa, come indicato nella sezione “copertura fi nanziaria” del presente provvedimento.



                                                                                                                                72627Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

3. Di dare aƩ o che la copertura fi nanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei 
vincoli di fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislaƟ vo n. 118/2011 e ss.mm.
ii.

4. Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenƟ  consequenziali.

5. Di disporre la pubblicazione del presente aƩ o sul Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia e sul sito 
isƟ tuzionale della Regione Puglia, in versione integrale, ai sensi della normaƟ va vigente.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio è stato espletato nel rispeƩ o della vigente normaƟ va 
regionale e nazionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fi ni dell’adozione dell’aƩ o 
fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruƩ orie.

La Funzionaria Responsabile E.Q. 
Ing. Addolorata DORONZO

La Funzionaria Responsabile E.Q. 
DoƩ .ssa Rosanna PALAZZI

Il Dirigente ad interim della Sezione PoliƟ che AbitaƟ ve 
Arch. Vincenzo LASORELLA

Il soƩ oscriƩ o DireƩ ore di DiparƟ mento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
le osservazioni ai sensi del combinato disposto degli arƟ coli 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Dire  ore del Dipar  mento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale
DoƩ . Michele Emiliano

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.
Viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione.
A vo   unanimi e palesi espressi nei modi di legge.

D E L I B E R A

1. Di fare propria la relazione dei proponenƟ  che qui si intende integralmente riportata.
2. Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 

2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, previa isƟ tuzione di un nuovo capitolo 
di spesa, come indicato nella sezione “copertura fi nanziaria” del presente provvedimento.

3. Di dare aƩ o che la copertura fi nanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei 
vincoli di fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislaƟ vo n. 118/2011 e ss.mm.
ii.



72628                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

4. Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei 
provvedimenƟ  consequenziali.

5. Di disporre la pubblicazione del presente aƩ o sul Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia e sul sito 
isƟ tuzionale della Regione Puglia, in versione integrale, ai sensi della normaƟ va vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72629Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

EDI DEL 2024 29 30.09.2024

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, AL DOCUMENTO
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026, APPROVATO CON DGR N.

18/2024. ISTITUZIONE DI NUOVO CAPITOLO DI SPESA AI SENSI DELD.LGS. N. 118/2011 PER LA PROMOZIONE DI
SEMINARI INFORMATIVI AI SENSI DELL#ART. 14 COMMA 1 DELLA L.R. N. 13/2008.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO


